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Układ elektronicznego czasowego przekaźnika podnapięciowego

Rrzedlmiotem wynalazku jest układ elektronicz¬
nego czasowego przekaźnika podnapięciowego.
Przekaźnik obudowany według telgo układu reaguje
na wartość modulłu napięcia wejiściowego mniejszą
od wartości zadanej, przy czym jest on zasilany
napięciem pomocniczym o jednym znaku. Ulkład
przeznaczony jest do stosowania jako element
iskładowy regulatorów przemysłowych.

Dotychczas Stosowane układy do zwłocznej syg¬
nalizacji nadimiernego obniżania się lub zaniku na¬
pięcia składają się z połączonych ze sobą dwóch
członów, to jest przekaźnika podnapięclowego oraz
przekaźnika czasowego.

Stosowane w tych układach przekaźniki podna-
pięciowe, wyposażone w elemenity magnetyczne,
mają pętlę histerezy. Do ich sterowania stosuje się
napięcie przemienne, iptrzy czym obciążają one źród¬
ło napięcia znaczną mocą. W lukładach tych prze¬
kaźniki podnapięciowe Sterują przekaźnikami cza¬
sowymi (przy pomdcy zestyku co sprawia, że czas
powrotu całego układu do .Stanu wyjściowego jest
ićUłuigl

Stosowane w tych układach przekaźniki <czasowe,
z członem opóźnienia RC, jako stopień wyjiśćiowy
zawierają układ o wspólnym emiterze co sprawia,
że dla uzyskania długich opóźnień stosuje się kon¬
densatory o dużej pojemności. [Przekaźniki te ce¬
chuje niewielka 'moc na wyijiściu.

Wadą itych układów jest konieczność stosowania
dwóch przekaźników połączonych zestykiem, przy
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czym ptrzekoźndk podnapiętiowy zawiera elementy
magnetyczne obarczone hiislterezą i obciąża źródło
mierzonego napięcia, znaczną mocą, natomiast prze¬
kaźnik 'czasowy wymaiga Stasowania kondensatorów
o dłużej pojemności i ma zbyt małą moc wyjściową.
Stosowany mięjdzy przekaźnikami zestyk powoduje,
że cały układ ma długi czas powrotu do Stanu
wyjślciowego.

Celem wynalazku jest układ nie zawierający tych
wad, zbudowany z elementów półprzewodnikowych,
sterowany nacięciem Stałym, powszechnie używa¬
nym jako nośnik informacji w regulatorach prze¬
mysłowych.

Cel (wynalazku zoStalł osiągnięty w układzie ele¬
ktronicznym. Na wejlścki układ ten zawiera dwa
tranzystory jeden w lukładizie o wspólnej bazie
i dragi w układzie o wispólnyim emiterze. Emiter
tranzystora układu o wspólnej bazie jest dołączony
poprzez rezystor ido Ibazy tranzystora układu
o wspólnym emiterze, naltomiiat kolektor tranzysto¬
ra układu o wspólnej bazie jest dołączony poprzez
diodę do kolektora tranzystora układu o wspólnym
emiterze i do bazy tranzysitara w układzie wtórnika
emiterowego. Emiter tego tranzystora jest poprzez
rezystor dołączony do bazy tranzystora stopnia
wzmacniającego. 'Kolektor tranzystora wzmacnia¬
jącego (jest połączony z bazą tranzystora kluczują¬
cego umieszczonego w pętli rozładowania konden¬
satora. Kolektor tranzystora kauczującego jeslt po¬
łączony poprzez duży rezystor, ograniczający prąd
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ładowania kondensatora, z dodatnini biegunem na¬
pięcia zasilającego oraz przez mały rezystor, ogra¬
nicza!jacy prąd rozładowania, z tandensatorem
stanowiącym element czasowy układu. Ta sama
okładka kondensatora połączona jest z bazą tran¬
zystora stopnia separującego. Emilter tranzystora
stopnia separującego jest połączony poprzez diodę
Zenera z wejściem układu supernalifa składającym
się z dwóch tranzystorów. W olbwód kolektorów
układu suiper-aOifa włączony jest przekaźnik stano-
wiąjcy element wykonawczy układlu.

l>zięjki zaistosowaniu w ukłaldzde według wynalaz¬
ku połączenia tranzystorów wejściowych opisanego
wyżej, lukład reaguje zarówno na dodatnie jak i na
ujemne napięcia wejściowe, przy czym zasilany jest
on napięciem pomócriiczym o jednym znaku i nie
obciąża źródła mierzonego napięcia. Próg czułości
układu jeslt bardzo imały ponieważ jeslt narzucony
przez złącze baza-emilter.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie zastosowania na rysunku, iktóry obrazuje
schemat połączeń elektrycznych ukłaldu.

Układ według wynalazku jeslt zbudowany na¬
stępująjco: na wejściu zawiera on dwa tranzystory,
tranzystor 1 w układzie o wspólnej bazie i (tranzy¬
stor 2 w układzie o wspólnym emiterze. Emiter
tranzystora 1, układu o wspólnej bazie, jest dołą¬
czony poprzez rezystor do Ibazy tranzystora 2, ukła¬
du o wspólnym emiterze, nattomiast kolektor tran¬
zystora 1, ukłaldu o wspólnej bazie, jest dołączony
poprzez diodę 3 do kolektora tranzystora 2 układu
o ws'pólnytm emiterze i do Ibazy tranzystora 4 w
układzie wtórnika emiterowego. Emiter tranzysto¬
ra 4 poprzez rezystor 5 jest dołączony do bazy
tranzystora 6 stopnia wzmacniającego. Kolektor
tranzystora 6 jest połączony z bazą tranzystora klu¬
czującego 7 umieszczonego w pętli irozładowalnia
kondensatora 8. Kolektor itranzylstora kluczującego
7 (jest (połączony tpojpirzez duży rezytslbor 9, ograni¬
czająjcy prąd ładowania kondensatora 8, z dodatnim
biegunem napięcia zasalajajcego oraz poprzez mały
rezystor 10, ograniczający prąjd rozładowania,
z kondensatorem 8 stanowiącym element czasowy
układu. Ta sama okładka kondensatora 8 połączona
jest z bazą tranzystora 11 stopnia separującego.
Emiter ftiranzystora 11 stopnia setoarującego jeslt
połączony poprzez diodę Zenera 12 z wejściem
układu sulper-alfa składającym slię z tranzystorów
13 i 14. W obwód kolektorów układu super-altfa
włąjczony jest przekaźnik 15 stanowiący element
wykonawczy układu.

Jeżeli napięcie wejściowe układu jest niższe od
napięć progowych tranzystora 1 układu o wspólnej
bazie i tranzystora 2 układu o wspólnym emiterze
■bo ItanzysJbary te są w stanie odcięcia. W związku
z ftyim na wyjściu członu składającego się z tran¬
zystorów 112 oraz diody 3 pojawia się sygnał
bliski wartości napięcia zasilania. Sygnał ten po¬
przez wtórnik emifoerowy wykonany na tranizyato-
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rze 4 i rezystorze 5 oraz stopień wzmacniający na
tranzystorze 6 jest doprowadzony do bazy tranzy¬
stora kluczującego 7 i powoduje odcięcie tego tran¬
zystora. Dzięki temu (rozpoczyna (się proces ładowa-

5 nia kondensatora 8 przez duży rezystor 9 i po¬
łączony w szereg z nim bardzo mały rezystor 10.
Napięcie na kondensatorze 8 jest porównywane
z napięciem 12 diody Zenera. Jeżeli napięcie na
kondensatorze 8 przekracza wartość napięcia diody

10 Zenera 12 to zostaje wysterowany tranzystor 11
pracujący jako stopień separujący i poprzez dkiodę
Zenera' 12 zostają wysterowane Itranzystory 13 i 14
pracująjce w układzie super-altfa. Powoduje to za¬
działanie przekaźnika 15 włączonego w kolektorach

15 tych tranzystorów. Zadziałanie tego przekaźnika
nalsltępłuje więc z opóźnieniem w 'stosunku do chwili
znalezienia się napięcia wejściowego układu po¬
niżej napięć progowych tranzystorów 1 i 2. Opóź¬
nienie to jest funkcją istałej czasowej obwodu ła-

20 dowania kondensatora 8 i wartości napięcia 12
diody Zenera.

Jeżeli napięcie na wejściu układu jest co do
modułu większe od napięć progowych tranzystorów
1 i 2 to zależnie od jego znaku zostaje wysterowa-

25 ny jeden z tranzystorów 1 lub 2. Doprowadza to
do odcięcia tranzystora 6 i do nasycenia (tranzysto¬
ra 7. Poprzez nasycony tranzystor 7 i rezystor 10
zostaje rozładowany kondensator 8. Ponieważ stała
czasu rozładowania kondensatora jest o kilka rzę-

30 dów mniejsza od jego stałej iczasu ładowania więc
czals rozładowania jest pomijalnie mały w stosun¬
ku do czasu ładowania. W wyniku rozładowania
kondensatora 8 następuje zatkanie tranzystorów 11*
13 i 14 i przejście przekaźnika 15 w pozycję spo-

35 czynkową.

Zastrzeżenie patentowe

UlkŁad elektronicznego czasowego przekaźnika
podnapięciowego zawierający człon opóźnienia RC

40 znamienny tym, że emilter tranzystora (1) układu
o wispólnej bazie jest dołączony poprzez rezystor
do bazy tranzystora i(2) układu o wspólnym emite¬
rze, natomiast kolektor tranzystora (1) układu
o wspólnej bazie jest dołączony poprzez diodę (3)

45 do kolektora tranzystora (2) układu o wspólnym
emiilterze i do bazy tranzystora '(4) wtórnika emite-
roweigo, którego emilter jest poprzez rezystor (5)
dołączony do ibazy tranzystora <(6) stopnia wzmac¬
niającego, a kolektor tranzystora (6) stopnia

50 wzmacniająjcego jest dołączony do ibazy tranzystora
kluczującego i(7), przy czym kolektor tranzystora
kluiczującego (7) jest dołączony do irezystora (9)
i poprzez rezystor CIO) do kondensatora (8) oraz
do bazy tranzystora i(ll) układu separującego, któ-

55 rego emiter ipoprzez diodę Zenera (12) połączony
jest z wejiściem układu super-aiMa zbudowanym na
tranzystorach i(13) i 1(14), przy czym w obwód ko¬
lektorów tranzystorów 1(1)3) i i(14) włączona jest
cewka przekaźnika wyjściowego [(15).
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